



THE MOON SIGHTING MONTHLY NEWS LETTER

Shariah Compliant Islamic Date Calendar



Fatwa by Mujlisul Ulama South Africa & Birmingham Moon Sighting of Ramzan 1431 by 3 persons

Dear Readers – Brothers and Sisters

Assalamu alaikum ww

We presented before you a Fatwa Fatwa of Safar 1432 AH from Darul Uloom Deoband regarding the validity of the sighting of Hilal of Ramadhan 1431 AH by 3 trustworthy brothers in Birmingham UK. That Fatwa clearly mentioned;

- The Testimony of sighting of the Hilal of Ramadhan 1431 AH in Birmingham is totally authentic and reliable;
- It is OBLIGATORY to make Qadha of one Fast for those who missed the 1st Fast as decided by that Testimony;
- Not to make Qadha of that Fast is a serious sin;
- To base or to condition the Sharai Testimony upon Astronomic calculations, and to test Sharai testimony against Astronomic Calculations and predictions is non-Sharai, illegal, non-admissible, and baatil (because such a condition is an innovation in deen, AND it is against the practice and teachings of Prophet s.a.w. and unanimous agreement and practice of all Companions r.a. and the Ummah);
- All those who follow such calculation based condition are totally lost from the straight path, so they must repent and return to the Siraate Mustaqim.
- It is a Sharai order for them to make Qadha of one Fast after repenting and returning to straight path.

Down is another similar Fatwa authenticating and endorsing that Testimony against theory. This Fatwa is from a Mufti from Majlisul Ulama of South Africa.

Mujlisul Ulama of South Africa
(COUNCIL OF THEOLOGIANS)
P.O. Box 3393
Port Elizabeth, 6056, South Africa
Email: mujlisul.ulama@gmail.com

ASSALAMUALAIKUM
WARAHMATULLAAHI WABARAKATUHU
7 Rabiuthaani 1432 (12 March 2011)
Molvi Ya'qub Ahmed, England
Muhtaram Maulana Sahib,
Your e-mail dated 10 March 2011 refers.

When people are plodding the path of dhalaal, then they create confusion from simple issues.

The law of the Shariah regarding the commencement and ending of the Islamic months is crystal clear. There is no ambiguity and no uncertainty in it. The Ijma' of the Ummah since the time of Rasulallah (sallallahu alayhi wasallam) is the principle of Rooyat (physical sighting) of the halaal. The principle is not the birth of the moon nor is it the method astronomical calculations.

In fact those deviants who are attempting to abrogate the Nass of the Shariah on this issue with astronomical calculations are guilty of kufr for rejecting the clear command of Rasulallah (sallallahu alayhi wasallam) who had instructed to begin the fast and end the fast with the rooyat of the halaal.

The acceptance of the sighting of the three aadil witnesses who had testified to their sighting the halaal was 100% correct. Based on their sighting it was Waajib to commence the Saum the next day.

Those who had not fasted, should compulsorily make qadha of one day. Their argument that they are being prevented from making qadha is ridiculous and baatil. Surely, no one is physically holding a gun to their heads threatening to shoot them if they make qadha. They are in reality abstaining from qadha because their nafs abhors fasting. If they abstain from making qadha, they will go to their graves with the burden of the unfulfilled fast and carry it into Qiyaamah.

Please let us have your postal address. We shall forward our book of Rooyat and Astronomical calculations.

Was-salaam
A.S. Desai (For Mujlisul Ulama of S.A.)
NB; The question of this fatwa can see at our website in Other Fatawa

ربیع الثانی ۱۴۳۲ھ کے رویتِ ہلال ماہنامہ سے جاری مضمون

میں مدارِ ثبوت رویتِ محضِ جنزی پر ہوتا ہے اس پر احقر نے لکھا تھا کہ اگر واقعی ایسی بات ہے تو سعودیہ کی رویت قابلِ اعتبار نہ ہوگی، اس کے بعد جناب ابن باز کا اعلان شائع ہوا کہ ہم لوگ جنزی پر رویت کا حکم نہیں دیتے بلکہ احادیث کے مطابق شرعی ثبوت ملنے پر مدارِ ثبوت رویت رکھتے ہیں تو احقر نے اپنی سابق تحریر سے رجوع نامہ بھی بھیج دیا تھا، پھر بھی) احقر کی جانب ان باتوں کا منسوب کرنا اور ظلم ہوگا!

بہر حال آپ حضرات یعنی **حزب العلماء برطانیہ کا اور جمعیتہ العلماء برطانیہ کا اتفاق و اتحاد کر لینا بہت مبارک اقدام ہے اللہ تعالیٰ قبول فرمائیں اور ہمیشہ حدودِ شرع میں رہتے ہوئے پورے اتفاق و اتحاد سے عمل کرنے کی توفیق عطا فرمائیں۔**

احقر پر ۱۶ نومبر مرض انجانا کا شدید حملہ ہوا اور زہت نہیں تھی اور اس کے بعد تقریباً دو ماہ صاحبِ فراش رہا ہے اور اب تک کام کے لائق نہیں ہوا۔ محض آپ حضرات کے تعلق کی بنا پر یہ چند جملے لکھ دیا ہے تاکہ آپ حضرات مطمئن ہو جائیں، فقط والسلام۔ جملہ پرسنان حالِ حضرات کی خدمت میں سلام مسنون کا ہدیہ اور اپنی سحت بعایت کیلئے دعاء کی درخواست ہے۔ فقط واللہ تعالیٰ اعلم۔ مکتبہ العبد نظام الدین مفتی دارالعلوم دیوبند، ۷، ۸، ۱۳، ۱۴، ۱۵، ۱۶، ۱۷، ۱۸، ۱۹، ۲۰، ۲۱، ۲۲، ۲۳، ۲۴، ۲۵، ۲۶، ۲۷، ۲۸، ۲۹، ۳۰، ۳۱، ۱۹۹۳ء

الجواب صحیح؛ حبیب الرحمن عفی اللہ عنہ **الجواب صحیح؛** محمد ظفر غفرلہ **الجواب صحیح؛** (مفتی)؟؟؟؟ (دستخط پڑھے نہیں جاتے۔ ی۔ م)

اہم نوٹ؛ مذکورہ فتوے میں حضرت نے کسی سے برطانیہ میں خط و کتابت (یعنی استفتاء و فتویٰ) کا تین مرتبہ ذکر فرمایا ہے، (۱) اولاً اسلامک کچنل سینٹر لندن کے غلط فیصلے کے ضمن میں، اور (۲) دوسری بار سعودیہ کے فیصلہ پر عدم اعتماد کے حوالہ سے (۳) تیسری بار سعودیہ کے فیصلوں کی طرف اشاری میں خود کے رجوع کے متعلق؛ یہ صاحب کون تھے معلوم نہیں ہے، اگر یہ حضرات اس مضمون کو پڑھیں تو مستعد فتاویٰ ہمیں پہنچائیں۔ شکر ہے

قارئین کرام حضرات وخوا تین السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ
پچھلے ماہ ربیع الثانی ۱۴۳۲ھ کے رویتِ ہلال ماہنامہ میں ”ذیل کے مضمون کا پہلا حصہ جس کا عنوان ”دارالعلوم دیوبند کا فتویٰ، مرکزی رویتِ ہلال کینیڈا اور تین فطین فتنہ“ تھا ہم پڑھ چکے ہیں جس میں بتلایا گیا تھا عرصہ ہوا ایک بدیہت فتنہ کرنے اپنی شیطانی حرکت سے دارالعلوم دیوبند کے فتوے کو مرکزی رویتِ ہلال کینیڈا کے خلاف استعمال کر کے اس پر مخصوص عنوان ”ہم سعودیہ کی تائید سے رجوع کر چکے ہیں، مفتیان دارالعلوم دیوبند کا فتویٰ“ لگا کر پورے برطانیہ میں پمفلٹ کی شکل میں ہاتھوں ہاتھ اور ڈاک کے ذریعے پھیلا یا تھا ہے دوبارہ ای میل کے ذریعے فی الحال پھیلا یا گیا حالانکہ ہم نے اسی وقت دارالافتاء دیوبند سے تحقیق کر لی تھی اور اس پر جو جواب ملا تھا اسے عوام کے سامنے پیش بھی کر دیا تھا جس میں مفتیان کرام خصوصاً حضرت مفتی نظام الدین صاحب نے مذکورہ تین فطین کی اس حرکت پر سخت افسوس کا اظہار کرتے ہوئے لکھا تھا کہ:۔۔۔ احقر نے اپنی سابق تحریر سے رجوع نامہ بھی بھیج دیا تھا، پھر احقر کی طرف ان باتوں کا منسوب کرنا یہ اور ظلم ہوگا، بہر حال آپ حضرات کا اتفاق و اتحاد کر لینا بہت مبارک اقدام ہے اللہ تعالیٰ قبول فرمائے۔۔۔ ذیل میں فتویٰ مکمل ملاحظہ فرمائیں جو دارالعلوم دیوبند سے ہماری تحقیق پر موصول ہوا۔۔۔

فتویٰ دارالعلوم دیوبند:۔۔۔ ۱۰/۳۶۲/۱۰

باسمہ تجدد تعالیٰ الجواب وباللہ التوفیق محترم بندہ علیکم السلام ورحمۃ اللہ وبرکاتہ احقر کی جس عمارت کا سہارا لیکر یہ غلط پروپیگنڈہ کیا جاتا ہے وہ عمارت بعینہ سامنے آنا چاہئے ورنہ احقر کا جواب سوال ۵۳۰ الف مکتوبہ ۵-۶-۱۴۳۰ھ بھی اس پروپیگنڈہ کے لئے کافی ہے اس کے علاوہ احقر کا پورا نظریہ احقر کے رسالہ ”رویتِ ہلال کا شرعی حکم“ سے بھی واضح ہو کر اس پروپیگنڈہ کے رد کے لئے کافی ہے۔ علاوہ اس کے جب عبدالغفور صاحب کے زیر اہتمام لندن میں اسی موضوع پر سیمینار ہوا تھا اس میں بھی احقر نے ۳۰-۲۵ صفحہ کا مفصل و مدلل جواب بھیجا تھا اس کی تعریف جناب مولوی متیق اللہ صاحب کلرک شیخ الہند اکیڈمی دیوبند کو دیا تھا اس میں بھی صاف صاف لکھا کہ ”ثبوت رویت کا مدار کسی بھی حساب کتاب وغیرہ پر نہ ہوگا“ اور اسی کے مطابق فیصلہ بھی وہاں لوگوں نے کیا مگر ایک ”غلط شرط لگا دیا بشرطیکہ ماہر فلکیات کے نزدیک مطلع میں چاند ہونا تسلیم ہو“ جب مجھے معلوم ہوا تو فوراً اس کی ”تردید“ بھیج دی تھی، پھر آپ ہی لوگوں میں سے یعنی برطانیہ کے کسی شخص نے لکھا تھا کہ سعودیہ

JAMADI-UL-AWWAL THE MONTH OF R. AAKHIR HAD 30 DAYS

Shariah Compliant Islamic Date Calendar The Islamic Week Starts Every Friday

First of J. AWWAL 1432AH Commenced on the evening of Monday 4th April 2011

FRI	SAT	SUN	MON	TUE	WED	THU
				1 ^{5th} April '11	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27 ^{1st} May '11	28	29	30*	

* Subject to the new moon not being seen at the end of the 29th day
Sunnah acts (Sunnah: the practice of Prophet Muhammad SAW, emulation of which attains great reward)
1. To fast on the days of Yaum-e-Beadh these are the 13, 14 & 15 except during Ramadhan where fasting is obligatory for the whole month.
2. To look the new moon crescent at the end of the 29th day, please contact us to report a sighting.
Main Office: Hizbul Ulama UK, 23 Chaucer Road, Forest Gate, London E-7 9LZ
Others: Jamiatul-Ulama Britain, 98 Feinham Road, Rotherham, S. Yorks
DarulUloom Bury O: 01706826106
Mufti Mohammad Aslam O: 01709 563677 / M: 07877561009